

Wychodzi w każdą niedzielę
podczas pory kąpielowej.

PRZEDPŁATA

na cały sezon kąpielowy
wynosi:

w Krynicy 1 złr. 80 ct.
z przesyłką poczt. 2 „ 30 „
za granicą 2 „ 80 „

Numer pojedynczy w Krynicy
kosztuje 12 ct.

W innych miejscach i zdrojowiskach krajowych 14 ct.

KRYNICA

PISMO**poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.****Redaktor główny i wydawca: Dr. LEON KOPFF,**

lekarz rządowy c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy.

Przedpłatę frankowaną

przyjmuje Administracya pisma
„Krynica“ w Krynicy, tudzież
wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem
i Rosyi, przyjmują przedpłatę
wszystkie księgarnie.

INSERATY przyjmuje się za opłatą
od miejsca wiersza drobnym dru-
kiem (petit) po 6 centów.

Biurowisko Redakcyi i Administracyi

w kancelaryi c. k. Zarządu zdro-
jowego w Krynicy.

KALENDARZ: Lipiec. 21 Niedziela. 6 po Św., Daniela pr., Praksedy. 22 Poniedziałek. Maryi Magdaleny. 23 Wtorek. Teofila męż., Apolinarego. 24 Środa. Krystyny panny męcz. 25 Czwartek. Jakóba apostoła, Krzysztofa. 26 Piątek. Anny, Matki N. P. Maryi. 27 Sobota. Natalii panny. — Wschód słońca: 21/7: 4.17, 27/7: 4.26. — Zachód: 21/7: 7.56 27/7: 7.48.

Rzut oka na geograficzne rozpołożenie**ZDROJÓW i ZAKŁADÓW LECZNICZYCH W POLSCE**

NAPISAŁ

Dr. B. Skórczewski, dyrektor zakładu dyjetetycznego w Krynicy.

(Ciąg dalszy).

Dalej w kierunku wschodnim 28 klm. od Inowrocławia, przy granicy prusko-rosyjskiej, nad Wisłą, leży zakład kąpielowy Ciechocinek z 12 źródłami słonymi i warzelniami, znanymi już w XVI stuleciu.

Dopiero w 1823 r. zaczęto tu na większą skalę sól wywarzać, a od r. 1835 używać solanki tutejszej na kąpiele.

Zakład rozwija się zwolna, ale ciągle, i doszedł obecnie do tego, iż posiada 3 duże budynki kąpielowe, 3 tężnie, a zjeżdża się doń na lato do 4000 osób.

Solanki te są silniejsze od druskiennickich, ale nie są zbyt stężone, gdyż najsilniejsze posiadają 4%. Mało zawierają one innych składników prócz soli kuchennej, dlatego woda ta nie jest zbyt gorzka i prócz na kąpiele używa się jej także do picia. Jodu zawierają bardzo mało, więcej jednak niż solanki reichenhallskie i kreuznachskie.

Na południe od Ciechocinka (145 klm.) w powiecie sieradzkim, koło miasteczka Blaszek, we wsi Bliźniew, miano odkryć w 1879 r. obfite źródło słone, zawierające 38% soli, a więc dwa razy tyle, co solanki inowrocławskie.

Kilka kilometrów od Ciechocinka na wschód, leży miasto powiatowe Nieszawa, w którym, według Bulikowskiego, mają się także znajdować źródła słone, jak również w Staszowie przy Słońsku. W tym ostatnim miały być, według Strickera (1845), warzelnie i zakład kąpielowy.

Jeszcze dalej na wschód, niedaleko od Warszawy, w powiecie płońskim we wsi Gaworowo, miano znajdować sól i miały tam być źródła słone.

Od Płońska 240 klm. na południe, a tylko 70 klm. na wschodo-południe od Wieliczki, znajdujemy w pow. stopnickim grupę źródeł słonych: w Busku, Gadawie, Molenszyźnie lub Wysoczyźnie, Solcu i Szczerbakowie.

Busk jest oddalony od Stopnicy tylko 15 klm. Jeszcze w przeszłym wieku poszukiwano tutaj soli, i zawiązano spółkę do jej warzenia. Przedsiębiorstwo to wkrótce jednak upadło, i dopiero w 1824 r. spożytkowano zdroje do celów leczniczych. W r. 1836 urządzono zakład kąpielowy z łazienkami o 66 wannach, do którego zjeżdża około 1½ tysiąca chorych.

Solec zaś leży 20 klm. na wschodo-południe od Buska. Miał on kiedyś warzelnie soli, których ślady prawie zaginęły, a obecnie istniejące tam źródło odkryto w 1815 r., zapuściwszy świdur górniczy do głębokości przeszło 100 m.

Gdy Busk zaczął się rozwijać jako zakład kąpielowy, urządzono też zakład taki w Solcu, nie tak jednak licznie zjeżdżają tu chorzy, bo zaledwie do 400 osób, gdyż i obfitość źródła nie jest wielką.

W obu tych miejscowościach skład chemiczny wody jest podobny, solecka jednak woda jest mocniejszą, bo więcej zawiera soli kuchennej, więcej kwasu siarkowodowego i siarkanu magnezowego, a mniej siarkanu sodowego. Nadto w obu tych wodach znajduje się brom w ilościach względnie dosyć znacznych.

W grupie solanek siarczanych, jod i brom zawierających, wody obu tych miejscowości zajmują nieposlednie miejsce, a pod względem obfitości kwasu siarkowodowego, zwłaszcza Solec, wyprzedzają cały szereg w Europie cenionych miejscowości, jak Herkulesbad, Neudorf, Eilsen, Aix les Bains, Luchon, Barèges, Baden p. W., Eaux Bonnes, Akwisgran itd.

Formacje geologiczne koło Modliborzyc i Janowa przemawiają za tem, że tam znajdują się pokłady soli kuchennej (Łubiński).

W ten sposób przeszliśmy zdroje słone, znajdujące się w naszym kraju na południe od Wieliczki, pozostaje nam część południowa — Galicyja — licząca kilka setek miejscowości ze zdrojami słonymi, wytryskującymi u podnóża Karpat, aż do samej granicy Rumunii.

Najwięcej na zachód wysuwające się ślady zdrojów słonych znajdujemy na Śląsku pruskim, mianowicie: w Kobjerzycach, w pow. raciborskim, oraz w pobliżu granicy Śląska austriackiego w Jastrzębiu (Königsdorf) i na granicy Galicyi w Goczałkowicach.

W obu tych ostatnich miejscowościach są zakłady kąpielowe, których wody słone w stosunku do ilości soli kuchennej mniej zawierają jodu i bromu, niż wymieniony Solec oraz Iwonicz, Rabka, Rymanów.

W Galicyi, posuwając się na wschód od granicy Śląska austriackiego, zaraz w okolicach Żywca znajdują się źródła słone w miejscowościach Pewel, Rychwał i — u źródeł rzeki Soli, najbliższej granicy węgierskiej — Sól i Rycerka a w pobliżu Krakowa w Sidzinie. I w Krakowie także było źródło słone w piwnicach Sukiennic, ale je zasypano, bo było bardzo słabe, mniej niż 1% soli zawierające.

Wydawaćby się mogło, że w okolicach Wieliczki i Bochni powinny źródła słone pojawiać się w największych ilościach. Tymczasem rzecz się ma przeciwnie. Tylko koło Bochni w Gorzkowie, Łopańcu i Zakluczynie znajdują się źródła słone.

Wielka zaś ilość źródeł ciągnie się zdala od tych miejscowości, na Podkarpaciu, w pasie mniej więcej 70 klm. (10 mil) od granicy węgierskiej i to mniej w części zachodniej, niż wschodniej.

Na południe od Krakowa a blisko granicy węgierskiej, leży Rabka z 5 zdrojami słonymi, z których już w XV stuleciu sól wywarzano. Dopiero po roku 1861 użyto ich ku celom leczniczym i założono zakład kąpielowy, który ciągle się rozwija i rozwijać się powinien ze względu, iż posiada źródła jedne z najlepszych w Europie, obfitujące w sól kuchenną (2.5%) brom i jod.

Pod tym ostatnim względem w stosunku do ilości soli, przewyższa źródła Salzburga, Sulcy, Jastrzębia, Goczałkowic, Dürkheimu, Reichenhallu, Kreuznachu itd.

Składem chemicznym podobne źródła znajdują się w okolicy, w Naprawie a także w wiosce Słone.

Na wschodo-południe od Rabki, w odległości 40 klm., znajdują się dwa zdrojowiska Krościenko i Szczawnica, których źródła nie należą wprawdzie do słonych lecz do alkalicznych, powinny jednak tu być uwzględnione, gdyż zawierają w sobie także sól kuchenną około 1/2% obok prawie takiej samej ilości sody i znacznej ilości kwasu węglowego.

Krościenko ma dwa źródła, koło których urządzono zakład kąpielowy w 1829 r.

Z początku zakład ten bardzo się rozwijał, lecz zaczął potem upadać, w miarę, jak nabierała rozgłosu w sąsiedztwie leżąca Szczawnica, posiadająca źródła podobne ale silniejsze, z których 7 chemicznie rozebrano. Dobroć i obfitość źródeł, oraz niezwykle piękne położenie Szczawnicy w okolicy górskiej a zacisznej sprzyjało temu, aby się rozwinęła i zażyła, jako jedno z pierwszych zdrojowisk w kraju, gromadząc u siebie co roku około 4000 chorych.

W Starym Sączu znajduje się źródło słone. Postępując zaś dalej na wschód nad granicą Węgier na przestrzeni blisko 100 kilometrów nie spotykamy źródeł słonych, ale znaczną grupę źródeł żelazistych (Żegiestów, Krynica) obfitujących w kwas węglowy a po części także w alkalijska, z których w jednej tylko Wysowej nieco znaczniejsza występuje ilość soli kuchennej (0.2%), a bardzo mała w Głębokiem (0.003%).

Dopiero w okolicy Dukli pojawiają się znaczniejsze źródła słone i zakłady lecznicze Iwonicz, Rymanów i Bóbrka.

W Bóbrce 1868 r., przy kopaniu nafty w głębokości 120 metrów, natrafiono na źródło wody mineralnej, bardzo obfitującej w kwas węglowy, posiadającej dwa razy tyle sody (0.7%) co soli kuchennej, oraz znaczną ilość jodu. Tak znakomite przymioty tej wody zachęciły do otworzenia zakładu

SERDECZNY PRZYJACIEL.

NOWELLA Z WŁOSKIEGO, H. CASTELNUOVO.

Tłumaczył St. Kremer.

Pierwszą osobą, którą mi przedstawił mąż mój, gdyśmy wróciwszy z poślubnej podróży, zajęli nowe pomieszkanie, był doktor August Roberti.

— Jak ci się podoba? — zapytał mnie mąż, gdy doktor odszedł.

— Ha, — odrzekłam. — Jest zapewne dzielnym lekarzem... Adonisem nie jest.

— Ó! zwolna, zwolna! — rzekł żartując Lucyjan (mój mąż). — Czy miałabyś pretensyję znać jedynie przystojnych mężczyzn?

— Musi też mieć pokaźną liczbę lat — dodałam.

— Ile też sądzisz?

— Cóż ja mogę wiedzieć? 44... 45...

— Starszy o 10 lat odemnie... a więc ma czterdzieści.

— I już taki siwy?

— To nic nie znaczy. Jak ja będę miał jego lata... I przesunął ręką przez włosy czarne i gęste.

— Proszę cię, nie rób porównań — rzekłam, patrząc z pewną dumą na mego pięknego męża. Był bowiem pięknym w rzeczy samej.

Pogładził sobie wąsy i uśmiechnął się.

— Masz mu jeszcze co zarzucić?

— Ciężki i lękliwy.

— Ciężki i lękliwy! Biedny August. Mężczyźni szanują go bardzo, ale do kobiet nie miał nigdy szczęścia.

Już miałam powiedzieć: i oto dlatego mi go przedstawiłeś. Lecz nie rzekłam ni słowa.

Lucyjan tymczasem usiadł obok mnie i począł bardzo poważnie dowodzić mi, że dla doktora Roberti uprzejmą być winna. Najprzód, doktor był trochę jego krewnym. Potem, miał być naszym lekarzem domowym, bo choć od lat kilku porzucił praktykę prawie całkiem, Lucyjan miał w nim nieograniczone zaufanie i uprosił go, że się zgodził u nas ordynować. W końcu, doktor Roberti miał być dla mnie nieograniczonym przyjacielem, a mąż mój miał sobie za nieocenione szczęście, że mógł osobie zaufania godnej, powierzyć mnie w czasie częstych, choć krótkich wyjazdów, do których zmuszały go jego własne interesa.

— Pojmuję — pomyślałam sobie — piękna historyja. Co chwila Lucyjan będzie sobie wyjeżdżał, a mnie pozostawiał pod opieką tego sławnego doktora.

Nie chciałam robić przykrości mężowi, mówiąc mu, że jego propozycyje nie podobają mi się, gdyż były one wynikiem uczucia szczerego. To też ułożywszy twarz, jak mogłam, do uśmiechu, rzekłam:

— Wiesz, że żartowała. Jeżeli doktor Roberti jest ci drogim, i mnie będzie takim, a w domu naszym zawsze najlepsze znajdzie przyjęcie.

kąpielowego w 1870 r., lecz po części śmierć właściciela, po części znakomicie tu rozwinięty przemysł naftowy, nie dozwoliły, aby tę wodę lekarską należycie zużytkowano — aby się zakład kąpielowy rozwijał.

Iwonicz, jako zdrojowisko, znane już było w XVII wieku (dokument z 1639 r.), lecz długi czas było zaniedbane i dopiero w czwartym dziesiątku naszego stulecia na nowo nim się zajęto, tak, że dziś jest w całej pełni rozwoju, a ilość napływających chorych dochodzi do dwóch tysięcy.

Zaraz obok znajduje się Rymanów, jeden z najmłodszych zakładów kąpielowych, bo otwarty dopiero w r. 1881, a jednak rozwija on się dosyć spieszenie, gdyż dziś niemal dorównywa już Iwoniczowi.

W Iwoniczu znajduje się 5 źródeł a w Rymanowie 3, niezmiernie jednak obfitych, bo wydających sto dwadzieścia tysięcy litrów na godzinę.

Woda ze wszystkich tych źródeł jest do siebie zbliżoną. Zawiera najwięcej soli kuchennej (0.6—0.8%), nie wiele sody (0.01%) a stosunkowo dużo jodu i obfituje w kwas węglowy.

Pomiędzy wodami rymanowskimi a iwoniczkimi nie ma takich różnic, któreby tutaj należało uwidoczniać, sąto silne szczawy alkaliczne, żelazisto-słone, zawierające jod, brom i lit.

Ztąd ku północy znajdują się źródła słone w Ropie, w Rzepienniku Biskupim i Strzyrzewskim, w Słonej, w Żarnowej, w Solance i w Tyczynie, a najwięcej na północ wysunięty jest Latoszyn, pod Dębicą, z zakładem kąpielowym. Woda tego źródła zawiera wprawdzie sól (0.2%), ale posiada większą ilość soli ziem alkalicznych, obok kwasu siarkowodowego, zaliczyć ją przeto należy do wód siarczanych ziemnych.

Od Iwonicza na południowy wschód znajdują się źródła słone w Surowicy, w Prełukach i Turzańsku, gdzie są dwa źródła solanki 1% i 1/2% rozbierane przez dra Olszewskiego. (C. d. n.)

Drobne wiadomości.

Krynica, 15 lipca 1889.

Odebraliśmy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

Dnia 12. lipca b. r. odbył się w tutejszym domu zdrojowym odczyt pani Adeli Malewicz: „O rodzinie i zadaniu wychowania“. — Dochód ze sprzedaży biletów wynosił 98 złr. — Rozchód wynosił 12 złr. 40 kr. (tj. za wynajem mniejszej sali w domu zdrojowym 10 złr., za wypożyczenie przyborów i usługę 2 złr. 40 kr.) — Czysty dochód zatem wynosił 85 złr. 60 kr. — Z tego ofiarowała p. Adela Malewicz na budowę tutejszego kościoła rzymsko-katolickiego połowę, tj. 42 złr. 80 kr., — którąto suma na ręce W. Pana Zarządcy zdrojowego Sokołowskiego złożoną została.

Krynica 13 lipca 1889. — Komitet zarządzający.

Komitet budowy kościoła w Krynicy składa niniejszem należne podziękowanie W. Pani Adeli Malewicz za powyższą ofiarę na budowę tutejszego kościoła.

Sokołowski,
przewodn. komitetu budowy kościoła.

Najgłębszy na ziemi otwór świdrowy wykonano w Schladebach pod Spremberg w Prusiech. Głębokość jego wynosi 17484 metra.

Wiercenie i uboczne roboty wymagały 1247 dni, dzienny zatem popęd wynosił 1.40 metra. Sumaryczne koszty wynoszą 212.304 marek, a więc jeden metr kosztował 121.43 m. Koszt ten jest stosunkowo bardzo mały. W Słobodzie run-gurskiej n. p. płacono za 1 metr po 50 złr. do 300 metrów Pochodzi to jednak ztąd, że w Schladebach wiercono w po-

— Tak, to dobrze — odparł mąż i pocałował mnie.

Miałam wtedy lat 22, a zdaniem wszystkich, bo nawet moich przyjaciółek, nawet na nie nie wyglądałam. W jego oczach być mogę dzieckiem, i raz z tego powodu, drugi raz z powodu pewnego powinowactwa, jakie było między nami, po trochu znowu z powodu dawnej zażyłości jego z mym mężem, dość, że przybrał wobec mnie minę ojca; począł przemawiać do mnie przez „pani“ a skończył na „ty“. Co się mnie tyczy, to mimo nalegań jego i Lucyjana nie mogłam przewyciężyć wewnętrznej uległości i mówiłam doń przez „pan“.

Zresztą niezadługo podzielałam zdanie męża. Im się więcej znało doktora Roberti, tem się go więcej szanować musiało i życzyć mu dobrze. Był on z materyjału, z którego robią się prawdziwi przyjaciele. Nie lubił życia towarzyskiego, ubierał się dość niedbale, wobec więcej osób stawał się nagle niemy, w cztery oczy jednak miał niewyczerpaną łatwość rozmowy.

Umysł jego żywił stę nietylko jedynie nauką, ale i doświadczeniem; w młodości zwiedził wielką część Europy i pozostała mu żywa żądza zobaczenia innych krajów, przedsięwzięcia wycieczek naukowych.

— Ale — powiadał — muszę zwyciężyć mą naturalną opieszałość, a to tem trudniej, im bardziej lat nam przybywa.

— Daj pan pokój podróżom — mówiłam mu. Raczej stwórz sobie rodzinę. Byłbyś pan wzorowym małżonkiem.

On jednak nie wierzył. Twierdził, że dlatego się nie ożenił, ponieważ zdawało mu się, że nie mógłby uczynić szczęśliwą kobiety. Te skrupuły mają jedynie ludzie szlachetni. Lucyjan opowiadał mi raz, że przed kilku laty doktor Roberti miał jakąś sympatyję i że się zdawało, iż z tego wyniknie małżeństwo. Potem jednak rzecz wzięła inny obrót i paniuszka poszła za innego. W owym czasie mąż mój był kawalerem; Roberti zaraz po zerwaniu, puścił się w długą podróż, a po powrocie unikał wszelkiej rozmowy w tym przedmiocie. Lucyjan, który nie był ciekawym, nie wiedział o tem nic więcej i był zadowolonym; ja, posiadając sporą dozę ciekawości, chciałam zbadać teren, ale mi się nie udało.

Nie powiedziałam jeszcze, że mąż mój był sekretarzem towarzystwa ubezpieczeń, i jako taki musiał od czasu do czasu objeżdżać rozmaite agencje. To było powodem jego wydalania się, które mi zapowiedział, a które były dość częste i dość długie, bo trwały czasem aż ośm do dziesięciu dni. Wtedy zostawałam samą. Aby się nie sprzeciwić Lucyjanowi, który był trochę gwałtowny, prawie nie miałam żadnych znajomości; nadzieja, którą żywiłam w pierwszych miesiącach po ślubie, rozwiała się z dymem; tak przeto we dnie i wieczorem, nie mogłam liczyć na nikogo innego jak na doktora Roberti! On człowiek poczciwy, człowiek nauki, chciał tracić czas ze mną! W dzień przychodził, aby ze mną pójść na przechadzkę, wieczorem na filiżaneczkę herbaty i na pogadaniczkę w salonie. (C. d. n.)

kładach miękkich i stałych, a przeszło tysiąc metrów w jednolitym pokładzie soli kamiennej, za którą głównie tym otworem świdrowym poszukiwano. Pokład ten solny nie został przebity. W głębokości 1626 metrów ciepota skały — według badań starosty górniczego Huyssena — wynosiła 44 stopnie Réaumur.

Najgłębszy otwór świdrowy w Galicyi (doprowadzony do 502 m.), wykonano w Łodyni koło Ustrzyk, w kopalni ropy spółki angielskiej, systemem kanadyjskim, siłami krajowemi... niestety bez rezultatu.

Kuryjer krakowski donosi, że w Karlsbadzie Jacobsohn z Frankfurtu buduje, jako swoją fundację, dom gościnny dla stu polskich żydów, którzy tu przybywają na kurację, mieszczą się w odległych, niezdrowych zaułkach i zalegają parki w swoich brudnych odzieniach. W domu gościnnym otrzymywać będą mieszkanie, wikt, lekarza, aptekę i odzienie. Fundator bowiem położył za warunek, że na czas pobytu w Karlsbadzie muszą zrzucić hałaty i ubierać się po europejsku. Dom zostanie otwarty w jesieni 1891 r. — Czemuż to nie w Krynicy!

Wołyń, Podole i Ukraina otrzymać mają sieć dróg żwirowanych, które połączą ważniejsze ogniska handlu z linijami kolejowemi. Przeważnie chodzi tu o przyście w pomoc rolnictwu, oddając na jego użytek liczne i dobre drogi do przewozu produktów ku arteryjom kolejowym.

Nad tą sprawą, na propozycję obywateli generał-gubernatorstwa kijowskiego, toczą się obecnie narady w ministerstwie spraw wewnętrznych, a za wzór wzięto Francję, gdzie w ciągu ostatnich lat kilkudziesięciu zbudowano przeszło 7000 mil dróg wycinalnych i tym sposobem połączono produkcję rolniczą z targami i ogniskami handlowemi.

Modnym kwiatem w Paryżu obraną została na tegoroczny sezon stokrotka (marguerite). Panowie noszą ją zatkniętą w butonierkę, panie w bukietkach przy staniku. Sztuczniemi zaś stokrotkami ubierają kapelusze i ozdabiają parasolki. Służą ona również do przystrajania stołów, figuruje w salonie w wazonach, a nawet weselny bukiet dla panny młodej robi się obecnie ze stokroci. Za kwiatem weszło i imię Małgorzaty (Marguerite) na nowo w modę i wiele z nowonarodzonych w ostatnich czasach dziewczynek otrzymało to imię, dzięki tylko owej modzie.

Złota róża. Ceremonija poświęcenia „Złotej róży“ którą jak wiadomo, jako szczególniejszą odznakę Papież udzielać zwykli monarchiniom i księżniczkom krwi, katolickich panujących domów, a którą właśnie w tych dniach doręczyć ma cesarzewiczowej Stefanii nuncjusz Galimberti od Ojca świętego — odbywa się w następujący sposób. Zawsze w czwartą niedzielę wielkiego postu. Papież w pełnym stroju pontyfikalnym, odprawia najpierw nad nią stosowne modlitwy, poczem namaszcza ją balsamem, posypuje piżmem, okadza kadzidłem i składa na ołtarzu, gdzie leży przez cały czas odprawiania Mszy świętej. Już w wieku XII. podczas procesji zazwyczaj w dzień ten odbywanej, Papież trzymali złotą różę w ręce. Który z nich jednak wprowadził zwyczaj obdarzania księżniczek złotą różą, Inocenty IV, czy Aleksander VI. lub Julijusz II. nie wiadomo na pewne. Historycznie stwierdzono tylko, że Urban V. w roku 1367 królowej Joannie Neapolitańskiej, gdy do Rzymu 16 października wjeżdżała, złotą różę wraz z poświęcaną w święta wielkanocne szablą ofiarował.

Królowa za zezwoleniem papieskiem szablę tę darowała obecnemu również w Rzymie królowi Cypryjskiemu. Odtąd już rokrocznie dawali Papież katolickim księżniczkom złote róże, a czasem otrzymywali ją i książęta. W roku 1518, dostał ją od Papieża Fryderyk Mądry, jako zachętę do gorliwszego prześladowania protestantyzmu. W nowszych czasach otrzymało szczególnie tę odznakę wyjątkowo kilka osób nienależących do rodów panujących, jak naprzykład śpiewaczka Zofija Cruvelli.

Obywatel z pod obłoków. W tych dniach młoda i urodziwa pani Godson, należąca do lepszego towarzystwa angielskiego, a znana z ekscentryczności, pomimo przestróg i prośb całej rodziny, przedsięwzięła podróż balonem „Wielka

Brytania“, wraz z aeronautą Joung. W chwili, gdy balon podnosił się w górę, pani Godson wydała okrzyk i padła w gondoli; Joung robił, co mógł, aby niezwłocznie spuścić się na ziemię, co mu się wszakże udało dopiero po godzinie i wówczas przekonano się, że pani Godson powiła syna. Matka i wysoko w obłokach urodzone dziecko cieszą się jak najlepszym zdrowiem.

Królowa suflerka. W angielskich sferach teatralnych, obiega następująca anegdota, z czasu ostatniego pobytu królowej u Sandrigham, letniej siedzibie Księstwa Walii. Towarzystwo dramatyczne Henryka Irvinga i Ellen Terry grało „Kupca weneckiego“, a królowa siedząca w pierwszym rzędzie, oparta na swej łasce przysłuchiwała się z zajęciem świetnie przedstawionemu aredydziełu. Panna Terry grała Porcję i doszła do sławnej tyrady o łasce. Ma ona zwyczaj robić w tem miejscu długą pauzę, zanim zwraca się do Shylocka ze słowami: „*The quality of mercy is not strained*“, co też uczyniła i tym razem. Głęboka cisza panowała w sali. Królowa, sądząc iż artystka z powodu jej obecności czuje się zmieszana i zapomniła roli, szepnęła półgłosem: „*The quality of mercy*“, ale panna Terry zdawała się nie słyszeć królowej i nie odwracała wzroku od Shylocka. Po chwili więc dał się słyszeć w sali cały wiersz: „*The quality of mercy is not strained*“ — wypowiedziany przez królową. Ellen Terry, która z trudnością mogła powstrzymać się od śmiechu, złożyła głęboki ukłon przed monarchią i zaczęła swoją przemowę. Pierwszy to pewnie raz, królowa angielska odegrała rolę suflera.

DROBIAZGI HUMORYSTYCZNE.

— Proszę pani, była tu pani Wiktorowa — oznajmia służąca.

— Ach! jakże żałuję. Cóż powiedziała nie zastawszy mnie? —

— Nic nie powiedziała, ale była bardzo kontenta.“

Ze słownika.

Akcyjonaryjusze — gęsi nie Kapitolu, lecz... kapitału...
Statystyka — fałszywy nos, który przyprawia sobie hy-poteza, ażeby udawać pennik...

X., znany z trafności porównań, odzywa się do kogoś, kto go zaczyna „brać na fundusz“.

— Pan, z przeproszeniem, naciągasz, jak... ta herbata!

Nasi służący.

— Nareszcie jeste! już pół godziny, jak cię wołałem. Jan dobrodusznie:

— Ja dobrze słyszałem, tylko, że jak pan tak długo dzwonił, zaraz pomyślałem sobie: pan się bawi!

Doktor i chory.

— Gdzie się pan czuje najgorzej?

Chory po namyśle:

— W łóżku...

Kawaler zapytuje żonatego:

— Przyznaj, że małżeństwo to rzecz uciążliwa.

— Przeciwnie, tak dobra, iż chciałbym mieć dwie żony.

Na konsultacyi.

— Doktorze! nie mam apetytu.

— Jedź pan do Włoch... tam wszyscy głodni!

Niemiec i kamień.

— Jaka jest różnica pomiędzy Niemcem a kamieniem?

— Kamień na miejscu porasta, a Niemiec porasta, przynosząc się z miejsca na miejsce.

Pomiędzy doktorami.

— Znów wynaleźli skuteczne lekarstwa na suchoty...

— Oni chcą chyba, żeby medycyna przestała istnieć...

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
739	Herzmann Maryja, żona kupca	z Brodów	pod 3 koronami	1
740	Hammerman Bernard, kupiec z żoną i służącą	z Żytomierza (Kr. Pol.)	" " "	3
741	Wachtel Roza, żona ekonoma	z Todorowa (Galicyja)	" " "	1
742	Ettinger Anna, żona kupca	z Bolechowa	" " "	1
743	Hornstein Toni, "	z Radomyśla (Kr. Pol.)	" " "	1
744	Aberdamm Matylda, żona kupca	z Starego miasta	" " "	1
745	Wojdysławska Frandzia, żona kupca z dzieckiem i towarzyszką	z Łodzi (Kr. Pol.)	" Rybą	3
746	Ruczkowa Wanda, żona adwokata z familiją	z Jarosławia	" Pagatem	6
747	Moczydłowska Tekla, obywatelka z siostrą	z Krakowa	w Zakładzie dyjetetycz.	2
748	Birnbaum Adela, obywatelka z córką i siostrą	"	w Willi b. orła	3
749	Hollender Debora, wyrobnica	z Gorlic	pod Księżycem	1
750	Bychowska Janina, obywatelka	z Warszawy	w Willi ulana	1
751	Borowska Emilija, "	z " "	w " "	1
752	Offner Cecylija, żona kupca z Idą Dembicer	z Krakowa	pod Opatrznością	2
753	Smidowicz Matylda, żona nadkondukt. kolej. z synem	ze Lwowa	" Kościuszką	2
754	Regelman Jakob, kupiec	z Warszawy	" Zamkiem	1
755	Miejski Laurenty, profesor gimnaz. z familiją i służbą	z Tarnowa	" Krukiem	7
756	Rottenberg Paulina, żona kupca	z " "	" Zegarem	1
757	Jędrzekiewicz Barbara, właścicielka domu z kucharką	z Krakowa	" "	2
758	Listowska Maryja, żona inspekt. kol. państw. z córką i służącą	z " "	" Białą różą	3
759	Zakrzewski Gustaw, obywatel	z " "	w Domu zdrojowym	1
760	Galoff Mikołaj, "	z " "	w " "	1
761	Bumer Róża, żona doktora z siostrami	z Warszawy	w Zakładzie dyjetetycz.	3
762	Rychlicki Leonard, właśc. dóbr	z Nowoszyce (Galicyja)	pod Zamkiem Nr. 11	1
763	Nieświatowski Bolesław, c. k. koncypient Namiestn. z żoną	z Rudek	" " " 12	2
764	Werner Anna, obywatelka	z Warszawy	" Gwiazdą	1
765	Zaleski Aleksander, obywatel	z Ostapkowic (Kr. Pol.)	w Łazienkach min.	1
766	Rontalerowa Zofija, żona doktora z dziećmi	z Piotrkowa (Kr. Pol.)	pod Szczerbem	4
767	Süsswein Paulina, żona kupca	z Przemysła	" Krakusem	1
768	Heilperin Golla, prywatna z córkami	ze Lwowa	" "	3
769	Lewkow Teodor, c. k. urzędnik poczt i kapitan z familiją i służącą	" "	" Morskiem okiem	5
770	Rost Maryja, wdowa po budownicz. z siostrą	z Bilska	" Krakusem	2
771	Maklanowicz Leonija, żona architekta z córkami	z Warszawy	" Szczerbem	3
772	Müller Taube, wyrobnica	z Niżankowic	u Luksa	1
773	Tertig Gittla, kupcowa	ze Szczucina	u Sternglanza	1
774	Łahociński Stanisław, c. k. adjunkt sądowy z służącym	z Tarnowa	pod Akacją	2
775	Borst Juliusz, właściciel fabryki z familiją i nauczycielką	ze Zgierza (Kr. Pol.)	" Wisłą	5
776	Bogdanyi Franciszek, c. k. radca sądu kraj.	ze Lwowa	w Łazienkach min.	1
777	Rylski Roman, architekta	" "	pod 3 koronami	1
778	Br. Leser Bronisława, właścicielka dóbr z dziećmi i służbą	z Warszawy	w Hotelu warszawskim	5
779	Roth Ida, żona zarządcy dóbr z dzieckiem	z Raby wyż. (p. Jordanów)	pod Alfredówką	2
780	Schönfeld Józefa, kupcowa z kuzyną	ze Stryja	" "	2
781	Podlewski Józef, właściciel dóbr	" Lwowa	w Domu zdrojowym	1
782	Pietrzycka Adela, obywatelka	" "	pod Kościuszką	1
783	Popiel Józef, szewc	z Krakowa	" Opatrznością	1
784	Klipper Józef, kupiec z familiją	z Ameryki	" Gwiazdą	5
785	Thullie Maksymilijan, profesor szkoły polit. z żoną i córką	ze Lwowa	" Kosynierem	3
786	Passakasowa Romanija, właścicielka dóbr	z Kołodziejówki (p. Stanisławów)	" "	1
787	Uziembłowa Edwarda, żona kupca	z Krza (Galicyja)	" Cisem	1
788	Posner Anna, obywatelka z córkami	z Warszawy	w Willi b. orła	3
789	Lion Abraham, kupiec	z Rzeszowa	pod Kanarkiem	1
790	Weintraub Mirel, kupcowa	z Tarnowa	" "	1
791	Sedlak Helena, żona urzędnika kolej.	z Borysławia	" Cisem	1
792	Koplowitz Chaje Rifka, handlarka z synem	z Wolbroma (Kr. Pol.)	" Księżycem	2
793	Schiffner Maryja, córka obywatela z siostrą i towarzyszką	z Warszawy	" Białą różą	3
794	Mintzberg Nizen, kupiec	z Ostrawy	" Łososiem	1
795	Süslowitz Chawe, uboga	z Krakowa	" "	1
796	Manne Brandla, kupcowa z synem	z " "	" "	2
797	Steinfeld Bruche Blima, kupcowa	z Warszawy	" "	1
798	Blum Mendel, kupiec z synami i kucharką	z Krakowa	" Koleją państwową	5
799	Eidner Salamon, kupiec	z " "	" " "	1
800	Reiner Mina, wyrobnica	z " "	" " "	1
801	Goldklang Rebeka, kramarka z służącą	z Nowego Sącza	" " "	2
802	Szotlender Ernestyna, kupcowa z towarzyszką	z Brodów	" Ptazkiem	2
803	Maas Izrael Izaak, kupiec z żoną	z Krakowa	" "	2
804	Bańkowska Adela, żona profesor. gimn. z dzieckiem i boną	z Brodów	" Szwajcarem	3
805	Topolnicka Maryja, modniarka z pomocnicą	ze Lwowa	" Trąbką	2
806	Balsam Moses, handlarz z żoną	z Radomyśla	u Salamona Brauna	2
807	Salat Pesel, handlarka	z Mielca	u " "	1
808	Berl Mania "	z Radomyśla	u " "	1

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
809	Salwador Arcanello, kupiec	z Włoch	pod 3 koronami	1
810	Agostini Felice, domokrażca	z "	" "Koleją"	1
811	Anisfeld Karolina, żona kupca	z Krakowa	" "Koleją"	1
812	Anisfeld Cecylia, " "	z "	" "	1
813	Brociner Ettel, " " z synem	z Brodów	" "	2
814	Goldberg Dawid, buchalter	ze Lwowa	" "	1
815	Goldlust Amalija, żona kupca	z Krakowa	" "	1
816	Huttinger Anna, żona kupca	z Podgórze	" Tygrysem	1
817	Bálasitz Maryja, żona profesora uniwer. z córka i służącą	ze Lwowa	" Trąbką Nr. 13	3
818	Mars Maryja, żona doktora medyc. z kucharką	z Krakowa	" Szwajcaram	2
819	Topolińska Maryja, żona lekarza wojsk. z towarzyszką	z "	w Łazienkach min.	2
820	Beresowa Róża, żona urzędnika kolej.	z Podwoleczysk	pod Szwajcaram	1
821	Soczek Magdalena, żona optyka z synem i córką	z Krakowa	" Potokiem	3
822	Marszałkiewicz Stanisław, c. k. kapitan artyl. z żoną	z "	" Koroną Nr. 5	2
823	Bleiniger August, naczelnik filii Banku aust. węg. z synem	z Tarnowa	w Zakładzie dyjetetycz.	2
824	Morwitz Zofija, żona notaryjusza z towarz. i służącą	z Ustrzyk	pod Kosynierem	3
825	Z hrabiów Tymanów Sobańska Wirginija, właścic. dóbr z córkami	z Podola rosyjskiego	" Węgierską koroną	3
826	Rodwand Leontyna, żona urzędnika z bratem	z Warszawy	" Litwinką	2
827	Dr. Bogdański Władysław, lekarz z żoną	ze Lwowa	w Szkole	2
828	Sokołowska Zuzanna, właścicielka dóbr z pokojówką	" "	" Zamkiem	2
829	Ginsberg Chaja, córka kupca	z Wasiliszek (Kr. Pol.)	" Pagatem	1
830	Kratzer Józefa, nauczycielka z siostrą	z Podgórze	" Gwiazdą	2
831	Dembicka Berta, żona kapitana z dziećmi i służącą	z Czerniowiec	" Góralem	4
832	Ingster Sali, krawcowa	z Bendzina (Kr. Pol.)	" Ptaszkciem	1
833	Lutostański Władysław, właściciel dóbr z córką	z Nieborzyn (Kr. Pol.)	w Willi ułana	2
834	Czarnowska Maryja, właścicielka dóbr z córką	z Prusinowie (Kr. Pol.)	w Willi b. orła	2
835	Pęska Jadwiga, żona notaryjusza z synem	z Łomży (Kr. Pol.)	pod Gwiazdą	2
836	Badowski Konstanty, lekarz	z Warszawy	w Zakładzie dyjetetycz.	1
837	Hofer Bronisława, kapitalistka z towarzyszką	z "	pod Szczerbeem	2
838	Kłosowska Julija, żona kasyjera z córką	z Krakowa	" Pogonią	2
839	Wrońska Franciszka, sióstrzenica dyrektora muzyki	z "	" "	1
840	Zulaut Maryja, żona urzędnika z synem	ze Lwowa	" Kurkiem strzel.	1
841	Strachocka Jadwiga, żona urzędnika kolej. z kuzynkami	z Warszawy	" Rybą	3
842	Mazaraki Mieczysław, właściciel dóbr z familiją i służącą	z Raygrodką (Rosyja)	" Cisem	5
843	Batorska Maryja, obywatelka z córką i boną	z Podola rosyjskiego	" Zamkiem Nr. 14	3
844	Lewicki Eustachy, profesor Wyż. szkoły realnej z żoną	z Stanisławowa	" " " 12	2
845	Rendzner Wiktoryja, obywatelka z dziećmi	z Warszawy	" Białą różą	3
846	Jackowska Joanna, obywatelka z synem i służącą	z Kijowa	" Złotą bramą	3
847	Neugebauer Berta, żona kupca " "	z Warszawy	" " "	3
848	Czaplicka Helena, żona obywatela z dziećmi i służącą	z Łapezyey (Kr. Pol.)	" " "	4
849	Zarembina Felicyja, żona obywatela z córką	z Wielogóry (Kr. Pol.)	" " "	2
850	Bobowska Zofija, żona inspektora z córką	z Wiednia	" " "	2
851	Macielińska Eugenija, żona notaryjusza	z Zastawnia (Bakowina)	w Zakładzie dyjetetycz.	1
852	Brzozowski Artur Karol, c. k. porucznik kawal.	z Tarnowa	w Domu zdrojowym	1
853	Neumann Karolina, żona przemysłowca	z Wiednia	w " " "	1
854	Halperin Chaim, kupiec	z Rosyi	pod Alfredówką	1
855	Kornbaum Taube, wyrobnicza	z Podkamienia (Kr. P.)	" Księżycem	1
856	Eidner Frimet, córka kupca	z Krakowa	" Koleją państw.	1
857	Müller Franciszek, c. k. nadporucznik	z Nowego Sącza	w Willi Flora	1
858	Czysławski August, c. k. woźny pocztowy z żoną	ze Lwowa	u Dudzika	2
859	Aramsohn Ruchel Laje przy rodzicach	z Król. Polskiego	pod Księżycem	1
860	Koch Hinde, kupcowa z służącą	z " "	" Kanarkiem	2
861	Obsfeld Iteł, piekarz	z Krakowa	" "	1
862	Kohane Eidzie, prywatna	z Tarnowa	" "	1
863	Baldinger Rachel, uboga	z Nowego Sącza	" Ptaszkciem	1
864	Haberman Liebe, " "	z "	" "	1
865	Zmigród Frimet, kupcowa	z Bendzina (Kr. Pol.)	n Luftglasa	1
866	Rosenblum Genendla, kupcowa	z " " "	u " "	1
867	Guttman Roza, kupcowa	z " " "	u " "	1
868	Wopatarni Ryszard, c. k. komisarz poczt. z żoną	ze Lwowa	pod 3 różami	2
869	Dr. Goldfarb Ignacy, kandydat adwokatury	z Przemyśla	" Akacją	1
870	Wysocka Aniela, żona dzierżawcy dóbr	z Smolic (p. Wadowice)	" 3 różami	1
871	Adler Scheinel, uboga	z Stanisławowa	u Abrahama Müllera	1
872	Ofen Maryjem, " "	z Dąbrowy	u " "	1
873	Pollak Maryja, właścicielka realności z córką	z Sanoka	pod Kościuszką	2
874	Uzdowski Józef, profesor gimnaz. z żoną	z Warszawy	" "	2
875	Dr. Kudelka Szcęsny, oficjalista	z Uładówki (Kr. Pol.)	" Cisem	1
876	Parvi Maryja, nauczycielka	z Krakowa	" Trąbką Nr. 10	1
877	Wańkiewiczowa Karolina, żona dyrektora fabryki z mężem	z Chorkówki (p. Krosno)	" Koroną Nr. 4	2
878	Uzarska Maryja, córka nadpoborey podat. z Stefanem Podsońskim	z Tarnowa	na Wawelu	2

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
879	Sutowski Kazimierz, obywatel z służącą	z Gołynia (Kr. Pol.)	w Zakładzie dyjetetycz.	2
880	Bielawska Maryja, obywatelka	z Nehrybki	pod Zamkiem	1
881	Laun Antoni, c. k. kapitan z familiją	z Jarosławia	w Willi b. orła	4
882	Ważnowa Barbara, żona lekarza pow. z wnuczką	z Krosna	w Willi ułana	2
883	Wiesenberg Mina, żona koncyp. notaryjal. z siostrą i służącą	z Drohobycza	pod Pagatem	3
884	Z hrabiów Zabielskich Łączyńska, właśc. dóbr	z Zaborza (p. Raba)	w Domu zdrojowym	1
885	Flecker Ernestyna, żona przedsiębiorcy z synem	ze Lwowa	w " " "	2
886	Sokołowska Stanisława, obywatelka	z Król. Polskiego	pod Gwiazdą	1
887	Miłobędzka Natalija, "	z " "	" " "	1
888	Pilitowska Jadwiga, "	z " "	" " "	1
889	Hrubant Michał, przełożony szkoły	z Łomży (Kr. Pol.)	" Góralem	1
890	Stoppel Alojza, żona urzędnika	z Krakowa	" Akacją	1
891	Lieberma Bruche, wyrobniça	z Leżajska	u Rednera	1
892	Krieger Elkij, wyrobniç	z Przemysła	u " "	1
893	Dembińska Karolina, żona urzęd. kolej.	z Krakowa	pod Akacją	1
894	Goldberg Zygmunt, kupiec z żoną	z Sambora	" Alfredówką	2
895	Rimpel Regina, kupcowa z dziećmi i służącą	z Łodzi (Kr. Pol.)	" "	4
896	Stajer Maryja, kupcowa	z Wieliczki	" "	1
897	Teitelbaum Chawe, wyrobniça z służącą	z Brzeska	u Luksa	2
898	Rubl Henzl, dzierżawca dóbr	z Zucka (Galicyja)	pod Kanarkiem	1
899	Markus Dawid, prywatny	ze Zborowa	" "	1
900	Einsproch Liebe, kramarka	z Łucka (Kr. Pol.)	u Schächtera	1
901	Oufen Niehe, "	z Dąbrowy	u " "	1
902	Tischler Gittel, wyrobniça	z Drohobycza	u " "	1
903	Osenberg Alte, kramarka	z Mielca	u " "	1
904	Bramm Neche, wyrobniça	z Tarnowa	u " "	1
905	Widajewicz Paulina, właśc. dóbr z służącą	z Wałczowa (Galicyja)	w Willi Flora	2
906	Rybicka Julija, żona urzędnika	z Krakowa	pod Cisem	1
907	Pałkowska Antonina, nauczycielka	z " "	" "	1
908	Zajączkowska Marcelina, "	z " "	" "	1
909	Haja Chawa, wyrobniça	z Nowego Sącza	u Sauy Szancer	1
910	Rudner Chawa, tandyciarka	z Ropczyc	u " "	1
911	Sies Chawa, karczmarzka	z " "	u " "	1
912	Reitter Frimet, wyrobniça	z Tarnowa	u " "	1
913	Batorska Maryja, obywatelka z córką i boną	z Podola rosyjskiego	w Willi ułana	3
914	Sierman Gittel, kupcowa z szwagrową	z Król. Polskiego	u Leiby Braunfelda	2
915	Lifschitz Chaja, wyrobniça	z Żabna	u " "	1
916	Kaufman Izrael, ubogi	z Klasna	u Leizera Ringa	1
917	Barb Chaim Izrael, ubogi	z Limanowy	u " "	1
918	Dabres Chaja, uboga	z Żmigroda	u Abrahama Müllera	1
919	Bergman Mindel, wyrobniça	z Gorlic	pod Księżycem	1
920	Hr. Wodzicka Antonina, właścicielka dóbr z panną	z Kościelec	" Białą różą	2
921	Żółkiewska Wanda, obywatelka	ze Lwowa	" Pagatem	1
922	Sicher Cilli, śpiewaczka	z Nowego Sącza	" Zamkiem Nr. 10	1
923	Harassek Henryk, c. k. adjunkt sądowy z żoną	z Wadowic	" " " 11	2
924	Gella Anna, żona kupca z synem	z Warszawy	" " " 16	2
925	Urej Chaim, faktor	z Sanoka	u Baldingera	1
926	Liber Mirel, wyrobniça z służącą	z " "	u " "	2
927	Porceri Ksawery, dyrektor Banku z familiją i służbą	ze Lwowa	u Ogrodnika	6
928	Karo Helena, żona właściciela apteki z matką	z Lublina (Kr. Pol.)	pod Krakusem	2
929	Altbauer Hersch, wyrobniç	z Drohobycza	u Sternglanza	1
930	Pieńczykowski Józef, dyrektor spółki rolnicz.	z Tarnopola	w Domu zdrojowym	1
931	Kaun Julijusz, urzędnik z córkami	z Warszawy	pod Matką Boską	3
932	Ritter von Dylewski Antoni, c. k. pułkownik z żoną i córką	ze Lwowa	" Koroną Nr. 2—7	3
933	Grünn Regina, handlarzka	z Radomyśla	" Ptaszkciem	1
934	Sañjan Rozalija, żona kupca	z Płocka (Kr. Pol.)	" "	1
935	Lindenbaum Betty, żona kupca z córką	z Jarosławia	" "	2
936	Pisarowska Julija, właścicielka realności	z Josefsdorfa (p. Mielec)	" Matką Boską	1
937	Chomentowska Teresa, żona doktora z córkami i służącą	z Warszawy	" Kosynierem	5
938	Puk Michał, nauczyciel	z Antoniowa (p. Tarnobrzeg)	" Kurkiem strzel.	1
939	Frieman Maryja, żona profesora konserwat. z kuzynką	z Warszawy	" " "	2
940	Herschtal Henryk, uczeń gimnazyjalny	z Krakowa	" " "	1
941	Skracha Bronisława, obywatelka ziemzka z córką	z Przeworska	" Litwinką	2
942	Tehórzniçka Maryja, właścicielka dóbr z familiją i służbą	z Podhajczyk koło Lwowa	na Wawelu	9
943	Patryn Wojciech, c. k. adjunkt podatkowy	z Krakowa	u Dolaka	1
944	Weizenblum Jakób, wyrobniç z żoną	z Król. Polskiego	u Baldingera	2
945	Inst Leib, kupiec	z Potulicza (Kr. Pol.)	u " "	1
946	Kopyto Maryja, żona wyrobniç	z Ulanowa	u Stawiarza	1
947	Kuhn Juliusz, nadinżynier kolei państw. z familiją i służącą	ze Stryja	pod Zamkiem Nr. 12	6
948	Hr. Leduchowska Maryja, wł. dóbr z dziećmi, towarzyszką i służbą	z Król. Polskiego	" Kościuszką	8
949	Adamiak Tomasz, emerytow. naczelnik pow. z żoną	ze Lwowa	" Zamkiem Nr. 11	2

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
950	Szulec Maryja, obywatelka ziemska z córką	z Król. Polskiego	pod Złotą bramą	2
951	Lampel Roza, kupcowa	z Nowego Sącza	" Ptaszkciem	1
952	Orenstein Szymon, ubogi	z Chrzanowa	" Węgrem	1
953	Wolfgang Dawid, kupiec z służącym	z Krakowa	" "	2
954	Zawistowski Józef, urzędnik z żoną i siostrą	z Warszawy	" Pogonią	3
955	Dobrosielska Kazimiera, żona emigranta	z "	" "	1
956	Halberstamm Lezer, rabin z żoną i służącym	z Bełży (Galicyja)	" Węgrem	3
957	Ziętkowski Alfons, urzędnik z żoną i synem	z Warszawy	" Cisem	3
958	Ćwiklińska Stefanija, żona c. k. prof. uniw. z córkami i służbą	ze Lwowa	" Białą różą	5
959	Błonieński Kornel, artysta z szkół rysunkowych	z Krakowa	" " "	1
960	Preismann Hinde, żona kupca z córką	z Białegostoka	" 3 koronami	2
961	Rottenberg Rosa, " "	z Brodów	" " "	1
962	Katzner Chane " "	z Krakowa	" " "	1
963	Seuchter Józefa, wdowa po urzędniku	z "	" Matką Boską	1
964	Biel Wiktorya, szwaczka	z Nowego Sącza	" " "	1
965	Herlech Nechune, kupcowa	z Kowna (Rosyja)	u Sternglanza	1
966	Kohane Fradel " "	z Warszawy	u "	1
967	Loberbaum Scheindel, właścicielka dóbr	z Modenicy (Galicyja)	u "	1
968	Ruszczyński Quidon, emerytowany sekretarz asekuracji wiedeńskiej	ze Lwowa	pod Trąbką Nr. 6	1
969	Danielec Marya, żona urzędnika kolejowego z synem	" "	" Gwiazdą	2
970	Pintowski Felicyan, inżynier	" "	w Łazienkach min.	1
971	Kobakowa Mieczysława, córka właśc. dóbr z dziećmi i służącą	z Chyrowa	w " "	4
972	Perlberger Lazar, kupiec	z Krakowa	pod Alfredówką	1
973	Krzeczunowiczowa Anna, wdowa po lekarzu ze służącą	ze Lwowa	" 3 różami	2
974	Schützmann Zofia, żona kontrolora miejskiego	z Drohobycza	" Koleją	1
975	Ludmerer Mina, żona kupca	z "	" "	1
976	Goldberg Rosa, córka kupca	z "	" "	1
977	Pommeranz Lea, żona kasyera	z Borysławia	" Tygrysem	1
978	Herscheles Gittel, żona kupca z synami	z "	" "	3
979	Nacht Süsła, żona kramarza	z Przemyśla	" Łabędziem	1
980	Fürst Schewa, żona nauczyciela	z Podkamienia	" "	1
981	Gutwörth Hinda, żona kupca	ze Lwowa	" "	1
982	Jagieli Breindel, żona kupca	z Nawaryi (p. Lwów)	" "	1
983	Rosenblum Sara, " "	z Krakowa	" Tygrysem	1
984	Mirisch Rosa, " "	z "	" "	1
985	Hulanicka Wilhelmina, obywatelka ziemska z dziećmi	z Czajkówki (Kr. Pol.)	" Złotą bramą	3
986	Dr Modrzejowski, lekarz z żoną	z Warszawy	" Zamkiem	2
987	Paszkowski Jan, c. k. sierżant rachunkowy z żoną	z Wadowic	" "	2
988	Launer Ludwik, właściciel zakładu obrazów	z B. Csaba (Węgry)	" "	1
989	Banach Dawid, kupiec	z Załozyc	" Kanarkiem	1
990	Piotrowski Grzegorz, nauczyciel	z Przemyśla	w Willi Bronisławy	1
991	Baron Jente, kupcowa z towarzyszką	z Liszek	pod Ptaszkciem	2
992	Weinreb Hinda, uboga	z Nowego Sącza	" "	1
993	Friedmann Chane, kupcowa ze służącą	z Staszowa (Kr. Pol.)	" "	2
994	Paszkowska Ksawera, żona Doktora	z Krakowa	" Wisłą	1
995	Dr Cercha Maksymilian, Doktor wszech nauk lekarskich	z "	u Warnieckiego	1
996	Torosiewicz Aleksandra obywatelka z towarzyszką	ze Lwowa	u "	2
997	Chodoli Franciszka, żona kancelisty sądowego	" "	u "	1
998	Klimowicz Aniela, ogrodniczka	" "	pod Wisłą	1
999	Adamowska Ksawera, masarka z córką	" "	" "	2
1000	Makomaska Halina, obywatelka ziemska z siostrą i służącą	z Warszawy	w Zakładzie dyjetetycz.	3
1001	Łaszczyńska Marya, właścicielka dóbr z córką i służącą	z Kamienia (Kr. Pol.)	w " "	3
1002	Rozen Amalia, żona fabrykanta machin z córką	z Krakowa	pod Góralem	2
1003	Bein Karolina, wdowa po urzędniku z córką	z Warszawy	" Kościuszką	2
1004	Szenman Dorota, żona adwokata z towarzyszką	z "	" "	2
1005	Dr Obfidowicz Bronisław, c. k. lekarz starszy	z Koszyc (Węgry)	" 3 różami	1
1006	Kanner Izrael, kupiec z żoną	z Stanisławowa	" Koleją państw.	2
1007	Holzmann Ewelina, żona urzędnika	z Mszany dolnej	" Afredówką	1
1008	Orańska Eleonora, córka jenerała	z Tomska (Syberyja)	" 3 różami	1
1009	Tencer Nachem, rabin ze służbą	z Ryglie	u Ringa	4
1010	Martin B., obywatelka ziemska	z Brzozowa (Król. Pol.)	w Zakładzie dyjetetycz.	1
1011	Ciechemska W. " "	z "	w " "	1
1012	Sosnowska Maryja, właścicielka dóbr z córką	z Michrowa (Kr. Pol.)	w " "	2
1013	Janczalik Sara, żona kupca	z Krakowa	pod Opatrznością	1
1014	Rubinstein Rozalia, żona kupca	z "	" "	1
1015	Mire Regina, " " z służącą	z Tarnowa	" "	2
1016	Neselroth Gisela, córka kupca	z "	" "	1
1017	Zółkiewska Wanda, obywatelka	ze Lwowa	" Zamkiem	1
1018	Ostaszewski Stanisław, właściciel dóbr	z Klimkówki	" "	1
1019	Przybylski Józef, profesor gimnazjalny z żoną	z Tarnowa	" "	2

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
1020	Paar Ferdynand, burmistrz	z Jaworowa	w Willi b. orła	1
1021	Selde Salamon, wyrobnik	z Dębicy	pod Księżycem	1
1022	Meier Maryem, żona kupca ze służącą	z Krakowa	" Ptaszkiem	2
1023	Butkiewicz Celina, żona urzędnika z córką	z Warszawy	w Zakładzie dyjetetycz.	2
1024	Sobolewska Marya, żona c. k. nadporucznika z synem i siostrą	z Krakowa	w " "	3
1025	Spatz Gisela, żona kupca	z Brodów	pod Gwiazdą	1
1026	Mach Róża " "	z " "	" "	1
1027	Stotter Regina, żona kupca	z Czerwonego Dunajca	" "	1
1028	Mandel Józefa, " "	z Nowegotargu	" "	1
1029	Toldi Ida, żona inżyniera	z Szegedina	" "	1
1030	Dr Lill Jakób, adwokat	ze Lwowa	" Rybą	1
1031	Nowak Antonina, przy rodzicach z siostrami	z Radomyśla	" "	3
1032	Pawlik Anna, obywatelka z towarzyszką i służącą	z Warszawy	" Góralem	3
1033	Wiktorowicz Helena, żona agenta	z Białegostoka (K. P.)	" "	1
1034	Firkelkraut Teofila, obywatelka	z Warszawy	" "	1
1035	Dienstl Stefania, żona właściciela hotelu z dzieckiem i służącą	z Przemyśla	" Wisłą	3
1036	Weckefer Zuzanna, żona rentiera z córką i służącą	z Krakowa	" Zamkiem	3
1037	Ks. Olkiszewski Roman, proboszcz	z Pantalowic	" "	1
1038	Skrzyński Adam, właściciel dóbr z żoną, dziećmi i służbą	z Zagórzan	w Willi Flora	7
1039	Diesl Karol, c. k. porucznik kawalerii	z Bochni	pod Zamkiem	1
Razem rodzin 314, osób 570				
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin 11, osób 18				
Suma poprzedniej listy rodzin 824, osób 1373				
Ogólna ilość od 15. maja do 15. lipca 1889 r. rodzin 1149, osób 1961.				

IV. Lista Gości w ŻEGIESTOWIE, przybyłych od dnia 7. do 14. lipca 1889.

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
139	Labaj Jan, ksiądz	z Biały	Wodospad Nr. 17	1
140	Wileczyńska Janina, obywatelka	z Lublina (Król. Pol.)	" " 12	1
141	Wileczyńska Maryja, " "	z " " "	" " 12	1
142	Dolińska Zofija, żona prezydenta ze służą	z Tarnowa	Żegotka " 4—5	2
143	Medwecka Anna	z Kaschau (Węgry)	Alojzówka " 20	1
144	Stüeka Antonina, wdowa po profesorze z córką	z " "	" " 19	2
145	Kucharzewska Michalina, żona inżyniera z córką	z Warszawy	Karolówka " 26	2
146	Schenrich Stefanija, żona inżyniera z siostrą i córką	z Bochni	" " 20	3
147	Solecka Bronisława, żona urzędnika	ze Lwowa	" " 6—7	1
148	Cybulska Helena, żona architektki budow.	" "	" " 6—7	1
149	Wayhinger Adolf, notaryjusz z żoną i synem	z Tarnowa	Dom popielaty " 17-18	3
150	Janowicz Kazimiera, żona prof. uniwersytetu z służącą	ze Lwowa	Żegotka " 16	2
151	Gorezyński Bronisław, wł. dóbr	z Brzeziny	Karolówka " 33	1
152	Löis Manes, kupiec	z Frysztaku	Stare Łazienki " 3	1
153	Hanik Karol, radca sądu kraj. z córką	z Sambora	Karolówka " 1	2
154	Popkiewicz Józef, emeryt. sędzia pow.	z " "	" " 28	1
155	Hanik Józef, kapitalista	z Stryszowa	" " 28	1
156	Ks. Petruszewicz A., kustosz kapit. metropol. gr.-kat. obrządku	ze Lwowa	" " 24	1
157	Stein Józef, kupiec	z Dukli	Potok " 6	1
158	Dr. Hubaczek Eugeniusz, adwokat	z Krakowa	Alojzówka " 5	1
159	Dr. F. Doliński, adwokat i wł. dóbr z żoną i służą	z Przemyśla	Żegotka " 19	3
160	Bogusławska Sabina, właśc. dóbr z córką, synem i służą	z Król. Polskiego	Alojzówka " 3—4	4
161	Traum Laura, kupcowa z dwoma córkami i służą	z Tarnowa	Żegotka suteryny	4
162	Hupkowa Emilija, obywatelka z wręczką panną Anną Przyłęcką	z Łubna	Dom popielaty Nr. 14	2
163	Męcińska Wanda, sędzina z kuzynką	z Sambora	Wodospad " 15	2
164	Piszczek Maryja, żona inżyniera	ze Stryja	Dom zdrojowy " 3	1
165	Ks. Cetnarski Szymon, prof. gimnazyjalny	z Jasła	Dom popielaty " 24	1
166	Polaner Regina, hotel	z " "	Stare Łazienki " 1	1
167	Ks. Gromnicki Tadeusz, prof. uniwer.	z Krakowa	Żegotka " 29	1
168	Michalczewska Kazimiera, córka prez. sądu obwod.	ze Złoczowa	Karolówka " 32	1
169	Orlita Fr., kapitan 45 regim.	z Przemyśla	" " 36	1
170	Thullie Helena z córką	ze Lwowa	Żegotka " 23	2
171	Mijakowski Kajetan, urzędnik	z Warszawy	Karolówka " 27	1
172	Dr. Serafiński A., adwokat z żoną i służą	z Bochni	" " 8—9	3
173	Hr. Tarnowska Jadwiga, właśc. dóbr z synem, guwern. i służą	z Śniatynka	Żegotka Nr. 18, 19, 20	4
174	Ks. Rosicki Michał, proboszcz	z Rokietnicy	Dom popielaty Nr. 20	1
175	Dulębowski Ignacy, nauczyciel gimnazyjalny	z Jasła	" " " 21	1
176	Dr. Chrapek Jan " "	z " "	" " " 22	1

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
177	Krzepowska Paulina, pocztmistrzyni	z Mościsk	Karolówka Nr. 30	1
178	Katerla Michał, obywatel z żoną	z Król. Polskiego	Dom Zdrojowy „ 11	2
179	Dr. Bogdański Władysław z żoną	ze Lwowa	Karolówka „ 2	2
180	Jasińska Teodora, przełożona pensyi żeńskiej ze służą	z Nowego Sącza	Żegotka „ 30	2
181	Izyngier Rifke, nauczycielka	z Dembicy	Stare Łazienki „ 1	1
182	Zarebina Jadwiga, żona inżyniera architekta z córką i służącą	z Krakowa	Karolówka „ 11	3
183	Rejewicz Anna, żona inżyniera z 3 synami	z „	Alojzówka Nr. 10—11.	4
Razem rodzin 45, osób 78				
Suma poprzedniej listy rodzin 154, osób 265				
Ogólna ilość od 15. maja do 14. lipca 1889 rodzin 199, osób 343.				

Treść numeru. Kalendarz. — Rzut oka na geograficzne rozpołożenie źródeł i zakładów leczniczych w Polsce, skreślił dr. B. Skórczewski (ciąg dalszy). Serdeczny przyjaciel. Nowella z włoskiego, H. Castelnovo, tłumaczył St. Kremer. (Odcinek). — Drobne wiadomości. — Drobnotki humorystyczne. — Wiadomości urzędowe c. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy. — Spostrzeżenia stacyi meteorologicznej c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy od dnia 7-go do 13-go lipca 1889. — VII. Lista Gości zdrojowych w Krynicy, przybyłych od dnia 9-go do 15-go lipca 1889 r. — IV. Lista Gości w Żegiestowie, przybyłych od dnia 7-go do 13-go lipca 1889 r. — Ogłoszenia.

Stacja kolei
MUSZYNA-KRYNICA:
z Krakowa 8 godz.
ze Lwowa 12 „
z Budapesztu 12 „

KRYNICA

c. k. Zakład zdrojowo-kąpielowy w Galicyi.

NADER OBFITA i SILNA „SZCZAWA ALKALICZNO-ZELAZISTA“.

➔ **Głównejsze środki lecznicze są:** ➔

Kąpiele mineralne, ogrzewane metodą Schwarza, w budynku elegancko urządzonej o 73 gabinetach, kąpiele borowinowe również elegancko w osobno urządzonej budynku o 27 gabinetach, kąpiele gazowe przy głównym źródle, metodyczne picie wód z licznych źródeł mineralnych o różnym składzie chemicznym. — Doskonała żentyczarnia, nowa kefirnia, kilka mleczarni, nowy, wzorowo urządzonej Zakład gimnastyczny, park wielki z wielu i wygodnymi spacerami.

Ku wygodzie i rozrywce gości służą przeszło 1200 pokoi z całkowitem umeblowaniem, nowo zbudowany, wspaniale urządzonej dom zdrojowy, liczne restauracje, cukiernie, teatr przez cały sezon, czytelnia gazet, dwie wypożyczalnie książek, orkiestra zdrojowa, fotograf, liczne i różnorodne sklepy, modniarki, różni rękodzielnicy etc. — W domu „pod Zamkiem“ są do wynajęcia pokoje tylko na przeciąg 24 godzin. — Dworzec kolejowy Muszyna-Krynica 10 kilometrów od zakładu, z kąd znakomicie utrzymana droga do zakładu prowadzi. — W maju, czerwcu i wrześniu ceny pomieszczeń skarbowych jakoteż wszystkich rodzaj kąpieli 33% niższe. Prócz stałe przez cały sezon ordynującego lekarza rządowego Dra Kopffa, praktykuje siedmiu lekarzy tamże. — Frekwencja roczna wynosi wyżej 4000 osób.

W samym zakładzie znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urządzonej:

C. K. ZAKŁAD WODOLECZNICZY

pod kierownictwem specjalisty Dra EBERSA. 6 12

Sezon otwarty od 15 Maja do 30 Września. Na żądanie udziela wyjaśnień c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

APTEKA,
Poczta i Telegraf
w miejscu.

PIWO SŁODOWE

wyrobu Konstantego Wiszniewskiego

aptekarsza w Krakowie, polecane przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie na wniosek Komisji przemysłowej tegoż Towarzystwa, pismem z d. 24. kwietnia 1889 L. 338.

Piwo słodowe użyć można w katarach gardła, płuc, żołądka i kiszek.

➔ Sposób użycia: Dorosłe osoby używać mogą przed południem, przed wieczorem, oraz idąc na spoczynek.

Nabyć można w Krynicy w aptece p. H. Nitribita, w Szezawnicy w aptece p. K. Jezierskiego. — Cena fiaszki 36 ct. 2 10

W KRYNICY

w samym Zakładzie, Dom Gościnny o 24-ch numerach, z kompletnym wewnętrznym umeblowaniem, elegancko odnowiony, z przyległym placem budowlanym i ogrodem, tudzież budynkami gospodarskimi, z wolnej ręki ➔ do sprzedania. ➔

Wiadomość u R. Muryanego w Krakowie, na Groblach Nr. 7, lub w Krynicy, w domu „Romanowce“ (dawniej „pod Lipami“). 6 6

Dwie wsie

w powiecie wielickim położone, jedna 3 mile, druga 4½ mili od Krakowa oddalone, bardzo dobrze zagospodarowane, wraz z lasami, inwentarzem żywym i martwym i t. d., lub bez tegoż, są każdego czasu z wolnej ręki, razem lub osobno, do sprzedania.

Budynki mieszkalne i gospodarskie w bardzo **dobrym stanie.**

Bliższa wiadomość w kancelaryi adwokackiej Dra **Józefa Kopffa** w Krakowie, ul. Stolarska Nr. 15.

➔ Wszelkie pośrednictwo wykluczone. ➔

Podziękowanie.

Wyjeżdżając z Zakładu leczniczego p. Dra Wenantego Piaseckiego na Klemensówce w Zakopanem, nie mogę pominąć tej sposobności, ażeby publicznie nie wyrazić mego uznania i szczerego podziękowania dla arcy-gorliwego, czcigodnego kierownika zakładu, który z najczystszym sumieniem mogę polecić wszystkim cierpiącym, nawet w chorobach, które częstokroć bywają poczytywane za nienleczalne.

Salamon Baron Friedberg
c. k. Marszałek poln.
(Feldmarschalllieutenant).

1 3

WODY MINERALNE KRYNICKIE

okazały się na podstawie długoletnich doświadczeń nader skutecznymi:

1. W niedokrewności u dzieci dotkniętych krzywicą kośćca (Rhachitis), tudzież żółtami (Scrophulosis).
2. W przewlekłych niezżytach przewodu pokarmowego, połączonych z uporczywą biegunką, tak często trudnych do usunięcia, zwłaszcza u dzieci wątłych.
3. W **neurasthenii**, — osłabieniu nerwowem, — połączenia wapna, obok soli żelazawych, wpływają znakomicie na ogólny stan chorego, jak to stwierdziło wielu nowszych neuropatologów.
4. W pomazaniach nocnych, nasieniotoku i t. p., jeżeli zboczeniom tym towarzyszy niedokrewność i rozdrażnienie nerwowe.
5. Przeciw Blednicy (Chlorosis) i Białaczce (Leukaemia) powszechnie znaną jest znakomita działalność wody krynickiej ze źródła „Głównego“.
6. W niezżytach przewlekłych pęcherza i miedniczek nerkowych, w przewlekłym zapaleniu nerek, wody krynickie okazały się nader skutecznymi.
7. **Woda ze źródła słotwińskiego** (szczawa magnowo-żelazista, lekko rozwalniająca) znakomicie działa jako środek dyjetetyczny (podawana zamiast zwykłego napoju, z małym dodatkiem wina lub sama) **we wszystkich stanach niedokrewności i osłabienia, szczególnie w następstwie cierpień narządu płciowego u kobiet.**

2 10

Zamówienia na rozselkę wód mineralnych krynickich przyjmuje C. K. ZARZĄD ZDROJOWY W KRYNICY.

FABRYKA CHEMICZNO-KOSMETYCZNA EDWARDA KIERNIKA

w Krakowie, Rynek Nr. 20,

ma zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż uwzględniając rozliczne potrzeby i wymagania stałych swych Odbiorców, zaopatrzoną została na sezon letni **we wszelkie artykuły chemiczno-kosmetyczne i wytworne perfumeryje** wyrobu krajowego, niestępującymi w niczem francuskim i angielskim, — jak niemniej **we wszelkie przybory toaletowe, kasetki wypełniane perfumami, podstawki na flakony, Etui podróżne itd.**

Ceny nader umiarkowane.

3 6

Józef Biliński.

KAROL CZAPLICKI, JUBILER

w Krakowie, Plac Maryjański L. 1

poleca wyroby ze złota i srebra, oraz uskutecznia naprawy **po cenach umiarkowanych.**

Filije podczas sezonu kąpielowego

4 4

W KRYNICY i SZCZAWNICY.

A. SZUBERT FOTOGRAF W KRAKOWIE

ulica Krupnieza Nr. 7,

w Szczawnicy w Dworcu Gościnnym.

Fotografuje **Portrety** z ulepszeniami momentalnemi, zdejmuje **Grupy** do 100 osób w **Krakowie**, w **Szczawnicy** do 30 osób w salonie.

Są do nabycia najnowsze widoki Tatr, Pienin i Szczawnicy.

Fotografie naturalnej wielkości oryginałów „Lituanii“ Grotgera, jak również obrazu: „**Kościuszko pod Racławicami**“, w niewykonywanym dotychczas formacie wielkości 1 metr 20 centymetrów.

6 15

Polecając się Szanownej Publiczności, upraszam o łaskawe względy.

Farby, Pokosty i Lakiery

do wszelkich użytków, tanie i dobre

ALOJZEGO HÜBNERA

we Lwowie 8 16

ulica Karola Ludwika Nr. 13.

KEFIR

zalecany przez pp. Lekarzy dla osób niedokrewnych, nerwowych i potrzebujących szybkiego odżywiania, zamawiać można **przy źródle głównem w żętyczarni**, na następujących warunkach:

2 4

Zamawia się najmniej tygodniowo. — Odbierając przy źródle, płaci się 2 złr. 10 cent., z odstawą do domu 2 złr. 24 cent. za 7 flaszek. Zamówienia przyjmuje się od godziny 11 rano do 1 w południe, lub 5 do 6 wiecz. — Kto zamawia odrazu 10 flaszek, otrzymuje jedenaścą bezpłatnie. — Kefir odbierać można w godzinach rannych od 6 do 8 i popołudniu od 3 do 5. — Kaucya na flaszkę 50 cent.

Kraków, ul. Gołębia L. 5, I. piętro.

Szkoła prywatna żeńska 8-klasowa z Pensjonatem
LUCYI ŻELESZKIEWICZÓWNEJ

przyjmuje do zapisu na rok 1889/90 uczennice miejscowe i dochodzące.

2 5

Naukę rozpocznie między 1. a 8. września.